
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04126 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04126 
 Del: 06/06/2019 

 Esecutivo da: 06/06/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  
“Manutenzione e miglioramento ambientale di Piazza Baldinucci - opere a verde” -  CIG 

774287783A- Approvazione verbale di gara e aggiudicazione appalto all'Impresa FEA srl 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

Considerato: 

- che nel Piano triennale degli Investimenti 2018-2020 nell’annualità 2018, al Cod. Opera 

180269 è stata inserita la previsione di spesa di € 88.124,00 finalizzata all’esecuzione dei 

lavori di cui al progetto definitivo denominato “Manutenzione e miglioramento ambientale 
di Piazza Baldinucci - opere a verde”, finanziata mediante contribuzione da privati cod. 04; 

- che con Delib. n. 773/655 del 18/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo n. 16/2018, 
predisposto dal personale tecnico dell’Ufficio Progettazione della Direzione Ambiente; 

- che con atto dirigenziale n. 9876/2018 esecutiva dal 24/12/2018, è stato di approvato  il progetto 

esecutivo suddetto CO180269 - CUP H16D18000070004, approvando il quadro economico 

sotto riportato:  

 

Importo Lavori € 62.942,27 

Costi della sicurezza € 4.403,98 

TOTALE  € 67.346,25 

Incentivo alla progettazione 2% € 1.346,93 

Somme per allacciamento rete idrica e contatore  

€ 

 

3.000,00 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04126 

 

Per imprevisti (IVA compresa) € 1.464,64 

Assicurazione progettisti  € 150,00 

IVA 22% sui lavori € 14.816,18 

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (II + III) € 88.124,00 

 

- con lo stesso atto 9876/2018 è stato definito di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto 

intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, lett.2 comma b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

- che il CIG assegnato è il n. 774287783A 

 

 

 

Rilevato che nell’atto della determina a contrarre era  stato stabilito altresì che: 

- L’aggiudicazione sarebbe avvenuta  con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) 

del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- per la partecipazione a detta procedura gli operatori economici devono essere in  possesso, oltre ai 

requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti di ordine speciale 

ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., in possesso della qualifica SOA nella categoria 

OS24 classifica I o ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett. a), b) e c) del DPR 207/2010 in misura non 

inferiore a quanto previsto dallo stesso articolo. 

 

Preso atto: 
 
 

 che in data 31 dicembre 2018 tramite accesso alla piattaforma START della Regione Toscana è stata 

pubblicata lettera d’invito alla procedura di gara  n. 035310/2018 invitando 20 Ditte  selezionate 

dalla formazione di elenchi di operatori economici iscritti con avvisi pubblici del Comune; 

 

 che in data 14/02/2019 scadeva la presentazione delle offerte per la gara relativa all’appalto dei 

lavori in oggetto, alla quale hanno presentato la propria offerta n° 6 operatori economici; 

 

 dell’esito positivo della valutazione circa la regolarità e completezza della documentazione 

amministrativa richiesta(domanda di partecipazione , modello DGUE, garanzia fideiussoria) 

presentata da 5  imprese partecipanti ( mentre per la Ditta EDIS Impresa edile di Muca Arben, si è 

proceduto in data 04/04/2019 con la richiesta di  integrazioni, riguardo al possesso dei requisiti SOA 

e art. 90. La ditta ha risposto in data 09/04/2019 allegando requisiti non corrispondenti alla Categoria 

di gara OS 24 e pertanto è stata esclusa; 

 è risultata aggiudicataria vista la  nota digitale  “Offerta Economica”, presentata dall’impresa FEA 

SRL con sede in Via Manzolino EST 14-14013 Castelfranco Emilia (Mo)con il ribasso del 23,620% 

sull’importo a base d’asta, allegata in copia digitale e parte integrante del presente atto, con cui il 

Legale Rappresentante manifesta la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori, risultata la 

migliore offerta per l’Amministrazione; 

 

Ritenuto: 

 con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento di affidare, con procedura negoziata a seguito di gara ufficiosa, 

l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa aggiudicataria per un importo di € 

64.024,73 compresa  IVA, provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile 

a favore della predetta ditta; 

 approvare a seguito dell’aggiudicazione all’Impresa FEA srl Codice beneficiario 27757, il 

seguente q.e: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04126 

 

 

Importo Lavori € 62.942,27 

Ribasso del  23,620 € 14.866,96 

Lavori a seguito del ribasso d’asta € 48.075,31 

Costi della sicurezza € 4.403,98 

TOTALE lavori e oneri sicurezza € 52.479,29 

IVA 22% sui lavori € 11.545,44 

Totale lavori con iva22%  64.024,73 

Incentivo alla progettazione 2% € 1.346,93 

Somme per allacciamento rete idrica e contatore  

€ 

 

3.000,00 

Per imprevisti (IVA compresa) € 8.216,24 

Accordo bonario € 2.464,87 

Somma a disposizione per ulteriori interventi € 8.921,23 

Assicurazione progettisti  € 150,00 

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO € 88.124,00 

 

Visto l’avvenuto controllo positivo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 

n.56/2016; 

Visti l’offerta della ditta ed il verbale di gara che costituiscono allegati integranti del presente 

provvedimento; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento di affidare, con procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa FEA 

SRL per un importo di € 64.024,73 compresa IVA, provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno 

contabile a favore della predetta ditta; 

Preso atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento,  in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso in ordine al presente affidamento; 

 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 

aggiornato con deliberazione n. 22 del 2.2.2016 (PTPC 2016-2018) – come da dichiarazione conservata agli 

atti; 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Ambiente; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04126 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare su disposizione del RUP, con procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori 

“Manutenzione e miglioramento ambientale di Piazza Baldinucci - opere a verde” CO180269 - 
CUP H16D18000070004, CIG 774287783A all’Impresa FEA SRL (Codice Beneficiario n. 27757), 

l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con 

atto dirigenziale n. 9876/2018; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 

• di impegnare la somma complessiva di €. 88.124,00 assumendo i relativi sub impegni di spesa come 

da aspetti contabili del presente atto sull’impegno 2019/2473, che viene  così suddivisa: 

 € 64.024,73 (lavori + Iva) a favore della ditta FEA srl codice beneficiario 27757 aggiudicataria  

dei lavori, sull’impegno n. 2019/2473  

 € 1.346,93 per oneri di progettazione ; 

 € 2.464,87 per accantonamento accordo bonario 

 €   150,00 per polizza progettista  

 € 3.000,00 per allacciamenti; 

 € 8.216,24 per imprevisti 

 € 8.921,23 somme a disposizione ulteriori interventi; 

•   La somma suddetta per polizza progettista con relativi oneri è da liquidare successivamente come 

premio e imposte di legge alla Compagnia RAPPRESENTANTE GENERALE DEI LLOYD’S 

PER L’ITALIA  in nome e per conto del sindacato leader ARCH (codice beneficiario 48219) - 

IBAN   IT64T0200809434000500015707 presso Unicredit spa, (6731008B82); 

 

• di dare atto dell’acquisizione del DURC regolare della ditta affidataria dei lavori; 

• di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non 

sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e 

dell’oggetto dell’affidamento; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il Dirigente del 

Servizio Parchi giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente, Arch. Luca Gentili 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA FEA SRL , VERBALE DI GARA  

 

 
Firenze, lì 06/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 65601 2 19/002473 01 64024,73 

2) 65601 2 19/002473 03 2464,87 

3) 65601 2 19/002473 04 150 

4) 65601 2 19/002473 06 8216,24 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04126 

 

5) 65601 2 19/002473 07 8921,23 

6) 65601 2 19/002473 02 1346,93 

7) 65601 2 19/002473 05 3000 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 06/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


